

**DISPENSA Nº 04/2024 – PROCESSO Nº 32/2024**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6310/2024**

Considerando o disposto no Parágrafo único do artigo 72 da Lei n.º 14.133/2021, eu **Jusara Aparecida Santos Ritzmann**, Secretária Municipal de Educação e Cultura, comunico a Vossa Excelência, o Sr. Prefeito, quanto ao processo de dispensa de licitação identificado em epígrafe, instruído com os documentos obrigatórios relacionados no art. 72 da mesma Lei e outros pertinentes à contratação, que seguedescrita no presente termo, solicitando autorização para a contratação direta e a celebração do respectivo contrato, observando-se os requisitos legais de publicação.

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRANCO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 76.995.448/0001-54, com sede e foro na Rua Caramuru, 271, centro, em Pato Branco - PR, neste ato representado pela Prefeita em Exercício, **Angela Padoan**, portadora do RG n.º 8.132.514-6 SESP/PR, inscrita no CPF n.º 062.230.049-07, residente e domiciliada na Rua Pioneiro Alberto Braun, nº 101, Bairro La Salle, CEP 85.505-100 em Pato Branco – PR.

**COOPERATIVAS/AGRICULTORES:**

Lote 1: **COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE PATO BRANCO (COFIPATO)**, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 11.600.922/0001-56, com sede na Rua Domingos Mattos, nº 79, na cidade de Pato Branco - PR, CEP: 85506-300, Telefone: (46) 9992-2126, Endereço eletrônico: [cooperativa.afpr@gmail.com](mailto:cooperativa.afpr@gmail.com). Representante legal: ROSALDO GRASSI GIACOMONI, brasileiro, inscrito no CPF 840.194.099-00, residente e domiciliado na Comunidade de São Roque do Chopim, CEP: 85514-650 na cidade de Pato Branco - PR.

Lote 2: **LUCELIA SIMIONI**, pessoa física, inscrita no CPF nº 044.265.939-30, estabelecida na Comunidade São Pedro, na cidade de Mariópolis - PR, CEP: 85525-000 Telefone: (46) 99114-0946, Endereço eletrônico: [simionivinhoeuvas@gmail.com](mailto:simionivinhoeuvas@gmail.com).

Lote 3: **JOSÉ NUNES DE ALMEIDA**, pessoa física, inscrito no CPF nº 495.810.829-72, estabelecido no Distrito de São Luiz, na cidade de Chopinzinho - PR, CEP: 85560-000 Telefone: (46)99942-6326, Endereço eletrônico: [tiagus1504@hotmail.com](mailto:tiagus1504@hotmail.com).

Lote 4: **VALENTIN PIAIA**, pessoa física, inscrito no CPF nº 859.816.729-00, estabelecido no Distrito de São Luiz, na cidade de Chopinzinho - PR, CEP: 85560-000 Telefone: (46) 99913-0999, Endereço eletrônico: [pcassiorafael@hotmail.com](mailto:pcassiorafael@hotmail.com).

Lote 5: **VANDERLEI PRESA**, pessoa física, inscrito no CPF nº 866.745.289-00, estabelecido na Linha Iguauçu, na cidade de Chopinzinho - PR, CEP: 85560-000 Telefone: (46) 99942-6326, Endereço eletrônico: [tiagus1504@hotmail.com](mailto:tiagus1504@hotmail.com).

Lote 6: **COOPERVEREDA - COOPERATIVA DOS PRODUTORES ORGÂNICOS E AGROECOLÓGICOS DO SUDOESTE DO PARANÁ**, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 22.808.515/0001-55, com sede na Rua Pioneiro Quadrato Luiz Fabiane, nº 625, na cidade de Verê - PR, CEP: 85585-500, Telefone: (46) 99922-0014, Endereço eletrônico: [coopervereda@hotmail.com](mailto:coopervereda@hotmail.com). Representante legal: DÉCIO ALCEU CAGNINI, brasileiro, inscrito no CPF 554.979.779-87, residente e domiciliado na Linha Vila Colonial, CEP: 85585-500 na cidade de Verê - PR.

**OBJETO**

I - Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e/ou empreendedor familiar rural para a destinação mínima de 30% dos recursos recebidos através do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) aos alunos matriculados na rede municipal da educação básica pública, em atendimento ao resultado de classificação da Chamada Pública nº 01/2024, cumprindo os mandamentos da Lei nº 11.947/2009 e da Resolução nº 6, de 8 de maio de 2020 e suas alterações, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação e Cultura, conforme condições e exigências estabelecidas abaixo:

Lt	Desc Lote	Item	Qtde	Und	Descrição	Valor UN	Valor total
1	Cofipato	1	1.500	Kg	ABACATE tamanho e coloração uniformes, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e	4,86	7.290,00

					mecânicos oriundos do manuseio e transporte, embalagem transparente, atóxica, contendo identificação do produto, peso líquido.		
1	Cofipato	2	1.500	Kg	ABOBRINHA, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, embalagem transparente, atóxica, contendo identificação do produto, peso líquido, nome e endereço do fornecedor.	4,64	6.960,00
1	Cofipato	3	1.500	Kg	ACELGA/COUVE CHINESA, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, acondicionada em embalagem atóxica transparente própria, isenta de sujidades, parasitas e larvas.	6,03	9.045,00
1	Cofipato	4	4.000	Kg	ALFACE ORGÂNICA, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em pacote transparente atóxico.	11,10	44.400,00
1	Cofipato	5	6.000	Kg	ALFACE, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em pacote transparente atóxico.	8,90	53.400,00
1	Cofipato	6	400	Kg	Alho, de boa qualidade, compacto e firme, sem danos, apresentando tamanho médio/grande e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos. Sem réstia, bulbo inteiro e são, sem brotos. Não apresentando grãos chochos, ardidos, manchados ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos fertilizantes.	23,93	9.572,00
1	Cofipato	7	60	Kg	ALHO PORÓ, firme e integro, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos. Acondicionado em embalagem atóxica transparente.	17,85	1.071,00
1	Cofipato	8	500	Kg	ALMEIRÃO/CHICÓRIA, ORGÂNICO apresentando tamanho, cor característica e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, acondicionada em embalagem atóxica transparente.	9,02	4.510,00
1	Cofipato	9	1.000	Kg	ALMEIRÃO/CHICÓRIA apresentando tamanho, cor característica e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, acondicionada em embalagem atóxica transparente.	8,22	8.220,00
1	Cofipato	10	6.000	Kg	BATATA DOCE, de qualidade, cheiro e sabor próprios, de boa qualidade, com cozimento garantido, compacta e firme, isenta de material terroso, mofos e sem partes arroxeadas, acondicionada em caixa própria.	3,88	23.280,00
1	Cofipato	11	3.000	Kg	BETERRABA, de ótima qualidade, fresca, compacta e firme, isenta de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida; isenta de material terroso e mofos, acondicionada em caixa própria.	4,85	14.550,00
1	Cofipato	12	250	Kg	BOLACHA CASEIRA, com farinha de aveia.	26,76	6.690,00

Assinado por 2 pessoas: JUSARA APARECIDA DE OLIVEIRA SANTOS e ANGELA PADOAN  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/6E41-29AB-3BA5-776E> e informe o código 6E41-29AB-3BA5-776E

					Embalagem plástica transparente de 1kg, contendo rotulagem do produto, com identificação do produtor, prazo de validade, informação nutricional, lote e demais informações conforme legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada.		
1	Cofipato	13	4.000	Kg	BRÓCOLIS, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em pacotes transparente atóxico.	8,43	33.720,00
1	Cofipato	14	2.000	Kg	BRÓCOLIS, ORGÂNICO, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em pacotes transparente atóxico.	10,64	21.280,00
1	Cofipato	15	3.500	Kg	CAQUI, sem lesões, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos, devendo ser bem desenvolvido, isento de parasitas e larvas, acondicionado em caixa própria.	7,68	26.880,00
1	Cofipato	16	3.000	Kg	CENOURA, vermelha alaranjada, sem lesões, sem rachaduras, não apresentar defeitos internos e externos que prejudiquem o consumo, sem danos físicos e mecânicos, devendo ser bem desenvolvida, não fibrosa, isenta de material terroso e mofos, acondicionada em embalagem transparente atóxica.	4,91	14.730,00
1	Cofipato	17	500	Kg	CHEIRO VERDE, misto de salsinha e cebolinha, sem lesões de origem física ou mecânica, tamanho e coloração uniforme, isenta de sujidades, acondicionada em pacote transparente atóxico.	16,93	8.465,00
1	Cofipato	18	300	Kg	CHEIRO VERDE, ORGÂNICO, misto de salsinha e cebolinha, sem lesões de origem física ou mecânica, tamanho e coloração uniforme, isenta de sujidades, acondicionada em pacote transparente atóxico.	22,00	6.600,00
1	Cofipato	19	2.500	Kg	CHUCHU, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias.	4,07	10.175,00
1	Cofipato	20	700	Kg	COUVE FOLHA, ORGÂNICA sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas, acondicionada em pacote atóxico próprio e transparente.	12,80	8.960,00
1	Cofipato	21	800	Kg	COUVE FOLHA, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas, acondicionada em pacote atóxico próprio e transparente.	9,80	7.840,00
1	Cofipato	22	300	Kg	DOCE DE FRUTAS, Sabores Variados. Fabricado com fruta fresca, íntegro, com consistência adequada, produzido de forma artesanal, sem conservantes, corantes e	25,00	7.500,00

Assinado por 2 pessoas: JUSARA APARECIDA DE OLIVEIRA SANTOS e ANGELA PADOAN  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/6E41-29AB-3BA5-776E> e informe o código 6E41-29AB-3BA5-776E

					outros aditivos, produzido em agroindústria certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. Embalagem deve ser plástico transparente ou vidro, lacrada e com indicação do peso, data de validade e ingredientes. Validade mínima de 30 dias a contar da entrega.		
1	Cofipato	23	100	Kg	DOCE DE FRUTAS SEM AÇÚCAR, Sabores Variados. Fabricado com fruta fresca, íntegro, com consistência adequada, produzido de forma artesanal, sem conservantes, corantes e outros aditivos, produzido em agroindústria certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. Embalagem deve ser plástico transparente ou vidro, lacrada e com indicação do peso, data de validade e ingredientes. Validade mínima de 15 dias a contar da entrega.	27,66	2.766,00
1	Cofipato	24	400	Kg	ESPINAFRE de primeira, apresentando tamanho, cor característica e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, acondicionada em embalagem atóxica transparente.	12,61	5.044,00
1	Cofipato	25	6.000	Kg	FEIJÃO PRETO/CARIOCA, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, sem sujidades, material terrosos, próprio para o consumo humano, embalado em pacote atóxico transparente.	7,45	44.700,00
1	Cofipato	26	300	Kg	JABUTICABA, madura, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, acondicionado em embalagem transparente e atóxica.	8,10	2.430,00
1	Cofipato	27	15.000	Kg	LARANJA, de ótima qualidade, fresca, compacta e firme, isenta de sujidades, tamanho e colorações uniformes, devendo ser bem desenvolvida. apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Não apresentando sinais de fruta oxidada. Acondicionada em embalagens apropriadas.	4,00	60.000,00
1	Cofipato	28	1.000	Kg	MACARRÃO CASEIRO, resfriado, tipo espaguete, composto de farinha de trigo e ovos (mediante aprovação de amostra pode ser adicionado de corantes naturais: legumes diversos e especiarias), acondicionado em bandejas de 1kg. Apresentar Rótulo contendo informação Nutricional data de fabricação e validade.	20,48	20.480,00
1	Cofipato	29	6.000	Kg	MANDIOCA DESCASCADA, higienizada, aspecto alongado, cheiro e sabor próprios, de boa qualidade, com cozimento garantido, compacta e firme, isenta de material terroso, mofos, sem folhas e talos. Entregue em embalagem de 1 Kg, própria congelada - 18 °C.	6,85	41.100,00
1	Cofipato	30	4.000	Kg	MILHO VERDE SEM PALHA, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, grãos	6,60	26.400,00

Assinado por 2 pessoas: JUSARA APARECIDA DE OLIVEIRA SANTOS e ANGELA PADOAN  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/6E41-29AB-3BA5-776E> e informe o código 6E41-29AB-3BA5-776E

					macios, devendo ser bem desenvolvida, livre de parasitas e larvas, embalagem transparente, atóxica, contendo identificação do produto peso líquido, nome e endereço do fornecedor. Características própria da espécie e variedade.		
1	Cofipato	31	300	Kg	MOLHO DE TOMATE. Sem adição de aditivos ou conservantes. Apresentar licença sanitária atualizada.	18,32	5.496,00
1	Cofipato	32	400	Kg	MORANGO CONGELADO, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, com polpa firme e intacta, embalado em plástico transparente, atóxico, com etiqueta contendo identificação do produto, peso líquido, nome e endereço do fornecedor.	27,77	11.108,00
1	Cofipato	33	300	Kg	PÃO CASEIRO, com aspecto e sabor característico, fresco e em consistência e crescimento adequados, deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação. Embalagem plástica transparente de 500g, contendo rotulagem do produto, com identificação do produtor, prazo de validade, informação nutricional, lote e demais informações conforme legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada.	15,31	4.593,00
1	Cofipato	34	700	Kg	PÃO CASEIRO, DE MILHO com aspecto e sabor característico, fresco e em consistência e crescimento adequados, deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação. Embalagem plástica transparente de 500g, contendo rotulagem do produto, com identificação do produtor, prazo de validade, informação nutricional, lote e demais informações conforme legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada.	16,23	11.361,00
1	Cofipato	35	500	Kg	PÃO CASEIRO INTEGRAL, com aspecto e sabor característico, fresco e em consistência e crescimento adequados, deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação. Deve conter no mínimo 30% de ingredientes integrais. Embalagem plástica transparente de 500g, contendo rotulagem do produto, com identificação do produtor, prazo de validade, informação nutricional, lote e demais informações conforme legislação vigente. Apresentar licença sanitária atualizada.	19,42	9.710,00
1	Cofipato	36	400	Kg	PEPINO de primeira, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, embalagem transparente, atóxica, contendo identificação	5,05	2.020,00

Assinado por 2 pessoas: JUSARA APARECIDA DE OLIVEIRA SANTOS e ANGELA PADOAN  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/6E41-29AB-3BA5-776E> e informe o código 6E41-29AB-3BA5-776E

					do produto, peso líquido, nome e endereço do fornecedor.		
1	Cofipato	37	3.000	Kg	PÊSSEGO de primeira, sem lesões, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos, devendo ser bem desenvolvido, isento de parasitas, larvas e sujidades, acondicionada em caixa própria.	10,76	32.280,00
1	Cofipato	38	500	Kg	POLPA DE FRUTA, sabores diversos, apresentação na forma de polpa de fruta congelada, qualidade líquido obtido da fruta madura e sã, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprios.	27,32	13.660,00
1	Cofipato	39	200	Kg	RABANETE, limpo, firme e integro, textura e consistência de vegetal fresco, livre de podridão, embalado em pacote atóxico transparente.	7,74	1.548,00
1	Cofipato	40	2.000	Kg	REPOLHO, ORGÂNICO, de primeira, sem lesões, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, acondicionada em caixa própria.	4,67	9.340,00
1	Cofipato	41	4.500	Kg	REPOLHO, de primeira, sem lesões, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, acondicionada em caixa própria.	4,1200	18.540,00
1	Cofipato	42	200	Kg	RÚCULA, de primeira, apresentando tamanho, cor característica e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, acondicionada em embalagem atóxica transparente.	10,54	2.108,00
1	Cofipato	43	120	Kg	SALSÃO, talo fresco, sem rachaduras e fiapos, a raiz deve ser firme, sem rachaduras e mofo. Isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em pacote transparente atóxico.	14,29	1.714,80
1	Cofipato	44	15.000	Kg	TANGERINA (bergamota, ponkan, morgote), de ótima qualidade, fresca, compacta e firme, isenta de sujidades, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, acondicionada em embalagens apropriadas.	4,88	73.200,00
2	Lucelia Simoni	1	2.000	L	SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL, composto extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas; apresentação na forma líquida, qualidade líquido obtido da fruta madura e sã; processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; cor, cheiro e sabor próprio; validade mínima 180 dias a contar da data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 272 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações.	16,64	33.280,00
3	José Nunes de Almeida	1	7.000	Kg	BANANA, em pencas, de primeira, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem	4,25	29.750,00

Assinado por 2 pessoas: JUSARA APARECIDA DE OLIVEIRA SANTOS e ANGELA PADOAN  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/6E41-29AB-3BA5-776E> e informe o código 6E41-29AB-3BA5-776E

					danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, embalagem transparente, atóxica, contendo identificação do produto, peso líquido, nome e endereço do produtor.		
4	Valetin Piaia	1	9.000	Kg	BANANA, em pencas, de primeira, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, embalagem transparente, atóxica, contendo identificação do produto, peso líquido, nome e endereço do produtor.	4,25	38.250,00
5	Vanderlei Presa	1	9.000	Kg	BANANA, em pencas, de primeira, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, embalagem transparente, atóxica, contendo identificação do produto, peso líquido, nome e endereço do produtor.	4,25	38.250,00
6	Coopervereda	1	300	Kg	ACHOCOLATADO EM PÓ, açúcar mascavo e cacau em pó. Embalagem de 1 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, e atender as especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Apresentar licença sanitária atualizada.	23,83	7.149,00
6	Coopervereda	2	50	Kg	DOCE DE FRUTAS ORGÂNICO. Sabores Variados. Fabricado com fruta fresca, íntegro, com consistência adequada, produzido de forma artesanal, sem conservantes, corantes e outros aditivos, produzido em agroindústria certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. Embalagem deve ser plástico transparente ou vidro, lacrada e com indicação do peso, data de validade e ingredientes. Validade mínima de 30 dias a contar da entrega.	32,50	1.625,00
6	Coopervereda	3	1.000	Kg	FRANGO CAIPIRA, picado, congelado, com teor total de água conforme determinado pela IN 32/2010 do MAPA. Apresentar consistência firme não amolecida, odor e cor característicos. Isento de miúdos. Não deve apresentar formações de cristais de gelo, penas e penugens, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico resistente, com rotulagem constando identificação do produto, marca do fabricante, número do serviço de inspeção sanitária do estabelecimento produtor, lote e data de validade.	23,97	23.970,00
6	Coopervereda	4	5.000	L	IOGURTE SABORES VARIADOS acondicionado em saco plástico de polietileno (sache), resfriado entre 1 e 6º C, contendo 1 litro, Produzido de acordo com a legislação	9,16	45.800,00

Assinado por 2 pessoas: JUSARA APARECIDA DE OLIVEIRA SANTOS e ANGELA PADOAN  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/6E41-29AB-3BA5-776E> e informe o código 6E41-29AB-3BA5-776E

					vigente.		
6	Coopervereda	5	20.000	Kg	LEITE INTEGRAL TIPO A, teor de matéria gorda mínimo de 3%; e com validade mínima de 5 dias a partir da data de entrega, embalado em pacote de polietileno leitoso, armazenado a temperatura de até 7°C, contendo 1 litro; e suas condições deverão estar de acordo com a IN62/2011 e suas posteriores alterações; produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pelo mapa.	6,33	126.600,00
6	Coopervereda	6	50.000	L	LEITE INTEGRAL, teor de matéria gorda mínimo de 3%; e com validade mínima de 5 dias a partir da data de entrega, embalado em pacote de polietileno leitoso, armazenado a temperatura de até 7° C, contendo 1 litro; e suas condições deverão estar de acordo com a IN 62/2011 e suas posteriores alterações; produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pelo mapa.	6,08	304.000,00
6	Coopervereda	7	300	Kg	MOLHO DE TOMATE ORGÂNICO. Sem adição de aditivos ou conservantes. Apresentar licença sanitária atualizada.	20,36	6.108,00
6	Coopervereda	8	1.000	L	SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL ORGÂNICO, composto extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas; apresentação na forma líquida, embalagem com rótulo que garanta a qualidade líquida obtida da fruta madura e sã; processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; cor, cheiro e sabor próprio; validade mínima 180 dias a contar da data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 272 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações.	20,33	20.330,00
<b>Total dos Itens</b>						<b>R\$ 1.409.848,80</b>	
<b>Requisição nº 67/2024</b>							

### DOS VALORES

I - O valor total para a futura contratação será de **R\$ 1.409.848,80 (um milhão quatrocentos e nove mil oitocentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos)**.

### DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

I – Os pagamentos decorrentes da Contratação, Correrão Por Conta Dos Recursos Da Dotação:

- a) 07 Secret. Mun. Educação E Cultura - 07.02 Departamento Administrativo - 123650039.2.357000 Aquisição De Alimentação Para Pré Escola - 3.3.90.32.05.00.00 Merenda Escolar - Desdobramento Da Despesa 10940 Fonte....: 1042 Transferências De Recursos Do Fnde (Pnae - Cód. Reduzido: Ação 2357 - Despesa 1970 Desdobramento 10940.
- b) 07 Secret. Mun. Educação E Cultura - 07.02 Departamento Administrativo 123650039.2.358000 Aquisição De Alimentação Para Creches - 3.3.90.32.05.00.00 Merenda Escolar - Desdobramento Da Despesa 10942 Fonte....: 1042 Transferências De Recursos Do Fnde (Pnae) - Cód. Reduzido: Ação 2358 - Despesa 1972 Desdobramento 10942.



c) 07 Secret. Mun. Educação E Cultura - 07.02 Departamento - 123610039.2.390000 Aquisição de Alimentação para Ensino Fundamental - 3.3.90.32.05.00.00 Merenda Escolar - Desdobramento da Despesa 10944 Fonte....: 1042 Transferências de Recursos do FNDE (PNAE) - Reduzido: Ação 2390- Despesa 1912 – Desdobramento 10944.

#### **JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO:**

**I** - Tal demanda é decorrente das diretrizes operacionais da Resolução/CD/FNDE nº 6, de 8 de maio de 2020, onde prevê o atendimento de necessidades nutricionais básicas dos alunos matriculados: sendo 280g/estudante/semana de frutas in natura, legumes e verdura para unidades escolares que ofertam alimentação escolar em período parcial e 520g/estudantes/semana de frutas in natura, legumes e verduras para unidades escolares de período integral;

**II** - Os produtos adquiridos serão distribuídos para Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil como complemento para a alimentação escolar, servindo de incentivo à alimentação saudável, assim como o desenvolvimento local/ regional da agricultura familiar;

**III** - Além da necessidade de aquisição de, no mínimo, 30% (trinta por cento) dos recursos financeiros repassados pelo FNDE, no âmbito do PNAE, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações.

**IV** - Em virtude do resultado da Chamada Pública 01/2024, com fulcro no art. 14, parágrafo 1º da Lei nº 11.947/2009, Resolução nº 06 de 08 de maio de 2020 e Resolução nº 21 de 16 de novembro de 2021, se faz necessário fazer a contratação através de dispensa de licitação.

#### **DA DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**I** - Em virtude do resultado da Chamada Pública 01/2024, com fulcro no art. 14, parágrafo 1º da Lei nº 11.947/2009, Resolução nº 06 de 08 de maio de 2020 e Resolução nº 21 de 16 de novembro de 2021, se faz necessário fazer a contratação através de dispensa de licitação”.

**II** - Conforme previsto a aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE poderá ocorrer por Dispensa de licitação, por meio de Chamada Pública, quando das compras da agricultura familiar nos termos do Art. 14 da Lei nº 11.947/2009 e do Art. 24 inciso I da Resolução nº 6, de 8 de maio de 2024.

Pato Branco, 17 de Maio de 2024.

***Jusara Aparecida Santos Ritzmann – Secretária Municipal de Educação e Cultura***

#### **DA AUTORIZAÇÃO**

Considerando a justificativa quanto à necessidade do objeto e a avaliação das soluções disponíveis no mercado concluindo-se pela viabilidade da contratação;

Considerando que o processo é instruído com os documentos relacionados no art. 72 da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021;

Considerando os pareceres favoráveis à contratação e/ou o saneamento dos aspectos consignados nas respectivas ressalvas;

AUTORIZO a contratação direta a que se refere o presente termo.

Pato Branco, 17 de Maio de 2024.

***Angela Padoan – Prefeita em Exercício***



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 6E41-29AB-3BA5-776E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ JUSARA APARECIDA DE OLIVEIRA SANTOS (CPF 815.XXX.XXX-49) em 17/05/2024 14:30:37 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ ANGELA PADOAN (CPF 062.XXX.XXX-07) em 17/05/2024 16:04:00 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/6E41-29AB-3BA5-776E>